MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE

DIVISAO DE CONTRATOS E CONVENIOS
Rua Aprígio Veloso, 882, Bloco AA - 1º Andar - Bairro Universitário, Campina

Grande/PB, CEP 58429-900
Telefone: (83) 2101.1557 - E-mail: dcc@ufcg.edu.br - Site:

https://prgaf.ufcg.edu.br

TERMO ADITIVO

Processo nº 23096.013856/2019-47

TERMO ADITIVO UFCG/PRGAF Nº 45/2023

SEGUNDO
TERMO ADITIVO
AO CONTRATO
UFCG/PRGAF N°
6/2021 DE PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS
CONTINUADOS, QUE
FAZEM ENTRE SI
A UNIÃO POR
INTERMÉDIO DA
UNIVERSIDADE
FEDERAL DE
CAMPINA
GRANDE E A
EMPRESA
ELEVADORES
SUPER LTDA.

A UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE - UFCG, com sede na Av.
Aprígio Veloso, nº 882, Bairro Universitário, na cidade de Campina Grande - PB,
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 05.055.128/0001-76, neste ato representada pelo
Reitor, Antonio Fernandes Filho, nomeado pela Decreto Presidencial, de 22 de
fevereiro de 2021, publicado no DOU de 23 de fevereiro de 2021, portador da
matrícula funcional nº 1514508, doravante denominada CONTRATANTE, e a
empresa ELEVADORES SUPER LTDA inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº
02.474.174/0001-11, sediado(a) na Rua Presidente Bandeira, 1151 -  Lagoa
Seca, em Natal - RN, doravante designada CONTRATADA, neste ato
representada pelo(a) Sr.(a) Marcos Pereira Tomaz, tendo em vista o que consta
no Processo nº 23096.013856/2019-47 e em observância às disposições da Lei
nº 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002 e
na Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor, do Decreto nº
7.892, de 23 de janeiro de 2013, resolvem celebrar o presente Termo Aditivo de
Contrato, decorrente do Pregão Eletrônico SRP nº 3/2021, mediante as cláusulas
e condições a seguir enunciadas.

Termo Aditivo DCC-PRGAF 3689902         SEI 23096.013856/2019-47 / pg. 1

1. CLÁSULA PRIMEIRA - OBJETO

1.1. O presente Termo Aditivo tem por finalidade PRORROGAR A
VIGÊNCIA do CONTRATO UFCG/PRGAF nº 6/2021, que tem por objeto
a contratação de serviços continuados de manutenção de elevadores para os
itens de 1 a 6 presentes no termo de referência , que será prestado nas
condições estabelecidas no Termo de Referência e demais documentos técnicos
que se encontram anexos ao Edital.

2. CLÁUSULA SEGUNDA – PRORROGAÇÃO

2.1. O objeto do presente Termo Aditivo é a prorrogação, por mais 12
(doze) meses, do prazo de vigência do Contrato Administrativo de Serviços
Continuados UFCG/PRGAF nº 6/2021, conforme previsto no Contrato na Cláusula
Segunda - Vigência, no Edital da Licitação no item 15.4 e nos termos do
Inciso II, do Art. 57 da Lei 8.666/93, com início na data de 12/08/2023 e
término em 12/08/2024.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – VALOR

3.1. Pelos serviços executados, a CONTRATANTE pagará o valor anual
de R$ 47.700,95 (quarenta e sete mil e setecentos reais e noventa e cinco
centavos).

4. CLÁUSULA QUARTA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

4.1. As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em
dotação orçamentária própria, prevista no orçamento da CONTRATANTE, para
o exercício de 2023/2024, na classificação abaixo:

                            UG/GESTÃO: 158195/15281
                            FONTE: 8100000000
                            PROGRAMA DE TRABALHO: 12.364.5013.20RK.0025
                            ELEMENTO DE DESPESA: 3390.39
                            PLANO INTERNO: M20RKG01IIN
                            NOTA DE EMPENHO: 2023NE271

4.2. No exercício seguinte, as despesas correspondentes correrão à conta
dos recursos próprios para atender às despesas da mesma natureza, cuja
alocação será feita por apostilamento no início de cada exercício financeiro.

5. CLÁUSULA QUINTA - GARANTIA

5.1. A CONTRATADA fica obrigada a renovar a garantia em decorrência
da prorrogação, objeto deste Termo Aditivo, e complementá-la, caso necessário,
no prazo de 10 (dez) dias, observadas as demais regras constantes do   Termo
de Referência, totalizando o valor de R$ 2.385,05 (dois mil trezentos e oitenta
e cinco reais e cinco centavos), que corresponde a 5% do valor global dos
serviços.

6. CLÁUSULA SEXTA – RATIFICAÇÃO

6.1. Ficam ratificadas todas as demais Cláusulas e condições pactuadas
no Contrato Administrativo UFCG/PRGAF nº 6/2021, que não tenham sido
atingidas pelas disposições deste Termo Aditivo de Contrato.

Termo Aditivo DCC-PRGAF 3689902         SEI 23096.013856/2019-47 / pg. 2

7. CLÁUSULA SÉTIMA - PUBLICAÇÃO

7.1. Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste
instrumento, por extrato, no Diário Oficial da União, no prazo previsto no art.
61, parágrafo único, da Lei nº 8.666, de 1993.

                           Para firmeza e validade do pactuado, o presente termo
aditivo vai assinado eletronicamente pelos contraentes, depois de lido e achado
em ordem, e por duas testemunhas.

                               Campina Grande - PB, 11 de agosto de 2023.

Documento assinado eletronicamente por Pollyana Silva Amado de Souza,
Testemunha, em 11/08/2023, às 14:57, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no art. 8º, caput, da Portaria SEI nº 002, de 25 de outubro
de 2018.

Documento assinado eletronicamente por Zedna Amara Leite de Oliveira,
Testemunha, em 11/08/2023, às 15:00, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no art. 8º, caput, da Portaria SEI nº 002, de 25 de outubro
de 2018.

Documento assinado eletronicamente por Marcos Pereira Tomaz, Usuário
Externo, em 11/08/2023, às 15:43, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 8º, caput, da Portaria SEI nº 002, de 25 de outubro de
2018.

Documento assinado eletronicamente por ANTONIO FERNANDES FILHO,
REITOR, em 11/08/2023, às 16:04, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 8º, caput, da Portaria SEI nº 002, de 25 de outubro de
2018.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufcg.edu.br/autenticidade, informando o código verificador
3689902 e o código CRC 08A6110A.

Referência: Processo nº 23096.013856/2019-47 SEI nº 3689902

Termo Aditivo DCC-PRGAF 3689902         SEI 23096.013856/2019-47 / pg. 3

https://sei.ufcg.edu.br/sei/publicacoes/controlador_publicacoes.php?acao=publicacao_visualizar&id_documento=181846&id_orgao_publicacao=0
https://sei.ufcg.edu.br/sei/publicacoes/controlador_publicacoes.php?acao=publicacao_visualizar&id_documento=181846&id_orgao_publicacao=0
https://sei.ufcg.edu.br/sei/publicacoes/controlador_publicacoes.php?acao=publicacao_visualizar&id_documento=181846&id_orgao_publicacao=0
https://sei.ufcg.edu.br/sei/publicacoes/controlador_publicacoes.php?acao=publicacao_visualizar&id_documento=181846&id_orgao_publicacao=0
https://sei.ufcg.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023081500061

61

Nº 155, terça-feira, 15 de agosto de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

COORDENAÇÃO DE MATERIAL E PATRIMÔNIO

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE LICITAÇÃO

RESULTADO DE JULGAMENTO

A UFBA torna público o resultado do julgamento do Pregão Eletrônico SRP n°
27/2022 para o Registro de Preços, pelo prazo de 12 (doze) meses, eventual aquisição de
materiais de manutenção em climatização e tecnologia da informação, para atender as
necessidades de manutenção da Universidade Federal da Bahia.

VENCEDOR: 03.217.016/0001-49 - RPF COMERCIAL LTDA para os itens 58, 62,
76 e 86 no valor total de R$7.488,15. 05.854.663/0001-97 - ELETROQUIP COMERCIO E
LICITACOES LTDA para os itens 7, 10, 18, 20, 24, 26, 28, 29, 30, 54, 55, 57, 59 e 77 no valor
total de R$186.843,00. 12.134.879/0001-43 - AIQ FERRAMENTAS E INSTRUMENTOS LTDA
para o item 32 no valor total de R$191,21. 14.724.532/0001-86 - TKL COMERCIAL LTDA
para o item 2 no valor total de R$29.500,00. 14.956.632/0001-38 - CFR SOLUCOES LTDA
para o item 19 no valor total de R$194.437,50. 24.801.471/0001-67 - ASL SERVICOS &
EQUIPAMENTOS LTDA para os itens 45, 46, 47, 51 e 52 no valor total de R$223.800,00.
26.540.429/0001-65 - CLIMA TOP REFRIGERACAO LTDA para os itens 50, 67, 68 e 107 no
valor total de R$ 99.467,02. 31.423.546/0001-89 - JPC COMERCIO DE PECAS E PRES T AC AO
DE SERVICOS DE ENGENHARIA LTDA para os itens 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43,
44, 74, 83, 94, 98, 102, 103, 103, 105 e 106 no valor total de R$267.482,38.
33.149.502/0001-38 - I.R. COMERCIO E MATERIAIS ELETRICOS LTDA para os itens 11, 12, 13,
14, 21, 22, 80, 81 e 82 no valor total de R$182.290,50. 33.529.762/0001-39 - CRISTIANE
BISPO SANTOS 65210565572 para o item 56 no valor total de R$1.260,00.
42.810.782/0001-74 - MAX QUALITY COMERCIO LTDA para os itens 53, 64 e 71 no valor
total de R$ 912,00. 43.102.373/0001-86 - ALTO VALE ELETRO LTDA para os itens 8, 9, 61,
95 e 101 no valor total de R$147.274,00. 71.511.349/0001-36 - AMILTON GUIMARAES E CIA
LTDA para os itens 15, 17, 23 e 25 no valor total de R$60.920,00

Vigência: até 11/08/2024

ELIEIDE SANTOS ORRICO
Coordenadora de Material e Patrimônio

COORDENAÇÃO DO SISTEMA UNIVERSITÁRIO DE SAÚDE

EXTRATO DE COMODATO

Pregão nº 52/2023 UASG 150247
No do Processo n° 23066.031123/2023-28 Espécie: Contrato de Comodato n. 15/2023, que
entre si celebram o COMPLEXO HOSPITALAR E DE SAÚDE/UFBA e a empresa INOVA
DISTRIBUIÇÃO E SERVIÇOS ELETRO MEDICOS LTDA, CNPJ nº 20.652.929/0001-02, Objeto é
o comodato de 01 (um) equipamento, visando atender as necessidades do HAN, durante
o período de até 15 (quinze) meses, isto é, até 90 dias após a vigência da Ata de Registro
de Preço nº 192.2023, Pregão Eletrônico nº 52/2023 CHS/UFBA, a partir da assinatura.
Data de assinatura em 14/08/2023.

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 64/2023

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
31/07/2023 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de Preços - 64/2023 - para
eventual aquisição de Insumos Laboratoriais com comodato visando atender as
necessidades do Laboratório de Imunologia e Biologia Molecular (LABIMUNO), unidade
integrante do Complexo Hospitalar e de Saúde/UFBA. Informações gerais: Senhores
licitantes, ocorrendo divergência entre a descrição do produto constante no código SIASG
(CATMAT) e no Termo de Referência (Anexo I), prevalecerá a descrição deste último, a fim
de tornar mais ágil a fase Total de Itens Licitados: 00083 Novo Edital: 15/08/2023 das
08h00 às 12h00 e de13h00 às 16h00. Endereço: Rua Barão de Jeremoabo, S/n, 1º Andar,
Ondina, Cep: 40170-115, Campos Universitario Ondina - SALVADOR - BA. Entrega das
Propostas: a partir de 15/08/2023 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 25/08/2023, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

BARBARA HELENA LOPO DE SOUZA
Núcleo de Licitação

(SIDEC - 14/08/2023) 150247-15223-2023NE800100

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 67/2023 - UASG 150247

Nº Processo: 23066042643202366. Objeto: Registro de Preços -67/2023 - para
eventual aquisição de REAGENTE COM COMODATO visando atender as necessidades do
LABORATÓRIO DE IMUNOLOGIA E BIOLOGIA MOLECULAR - LABIMUNO (ICS-UFBA), unidade
integrante do Complexo Hospitalar e de Saúde/UFBA. Informações gerais: Senhores
licitantes, ocorrendo divergência entre a descrição do produto constante no código SIASG
(CATMAT) e no Termo de Referência (Anexo I).. Total de Itens Licitados: 1. Edital:
15/08/2023 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 16h00. Endereço: Rua Barão de Jeremoabo
Paf Iv Ufba, Ondina - Salvador/BA ou https://www.gov.br/compras/edital/150247-5-00067-
2023. Entrega das Propostas: a partir de 15/08/2023 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 25/08/2023 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

SAULO DANIEL SANTOS AZEVEDO
Setor de Licitação

(SIASGnet - 14/08/2023) 150247-15223-2023NE800100

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 45/2023 - UASG 158195

Número do Contrato: 6/2021.
Nº Processo: 23096.013856/2019-47.
Pregão. Nº 3/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE.
Contratado: 02.474.174/0001-11 - ELEVADORES SUPER LTDA - EPP. Objeto: Prorrogar, por
mais 12 (doze) meses, o prazo de vigência do contrato administrativo de serviços
continuados ufcg/prgaf nº 6/2021. Vigência: 12/08/2023 a 12/08/2024. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 47.700,95. Data de Assinatura: 11/08/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 11/08/2023).

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI

EXTRATO DE RETIFICAÇÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 1/2023, publicado no DOU de 14/08/2023 ,
Seção 3, Pág. 48. Onde se lê: Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI,
leia-se: Contratante: DELTA CONSULTORIA GEOLÓGICA E MINERAÇÃO LTDA.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2023 - UASG 158719

Número do Contrato: 16/2021.
Nº Processo: 23507.002924/2020-61.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI. Contratado: 23.902.668/0001-20 - MARIA
DAS GRAÇAS ARAUJO SAMPAIO SANTANA. Objeto: Reajuste de preços do contrato nº
16/2021, aplicando-se a variação do índice geral de preços do mercado - igp-m (fgv) e do
índice de reajuste tarifário anual - irt (aneel), correspondentes ao período de novembro de
2021 a outubro de 2022, respectivamente equivalentes a cerca de 6,51% (seis inteiros e
cinquenta e um centésimos por cento) e a 13,43% (treze inteiros e quarenta e três
centésimos por cento). Vigência: 16/11/2021 a 16/11/2023. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 23.877,00. Data de Assinatura: 29/03/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 29/03/2023).

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Primeiro Aditivo de Prorrogação de Contrato de Trabalho
Processo nº 23067.019836/2023-11
Processo: 23067.019836/2023-11 - Contrato Prestação de Serviços - Objeto: exercer função
de Professor(a) Substituto(a) - Departamento de Matemática do Centro de Ciências -
Partes: Universidade Federal do Ceará e Rafael Rocha de Farias - Vigência: 27.07.2023 a
25.12.2023 - Signatários: José Glauco Lobo Filho (contratante) e Rafael Rocha de Farias
(contratado(a)).

EDITAL Nº 100, DE 14 DE AGOSTO DE 2023
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DA SELEÇÃO PÚBLICA PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

Processo nº 23067.020788/2023-04

O Vice-Reitor da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve homologar o resultado final da Seleção para Professor Substituto -

Campus da UFC em Sobral, conforme discriminado abaixo:

. Ed i t a l Regime Subunidade/Unidade Setor de Estudo Classificados Tipo de Vaga

. 82/2023 20h Curso de Medicina /
Campus da UFC em Sobral

Geriatria / Internato 1º Anderson Dias Arruda Ampla Concorrência

JOSÉ GLAUCO LOBO FILHO

EDITAL Nº 99, DE 14 DE AGOSTO DE 2023
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DA SELEÇÃO PÚBLICA PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

Processo nº 23067.019370/2023-46

O Vice-Reitor da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve homologar o resultado final da Seleção para Professor Substituto -

Campus da UFC em Sobral, conforme discriminado abaixo:

. Ed i t a l Regime Subunidade/Unidade Setor de Estudo Classificados

. 82/2023 40h Curso de Odontologia / Campus da UFC em Sobral Clínica Integrada / Prótese e Oclusão 1º Thaís Costa Mesquita
2º Rayssa de Fátima Lopes Arruda Carneiro

JOSÉ GLAUCO LOBO FILHO

Publicação Dou de Termo Aditivo 045/2023 (3700291)         SEI 23096.013856/2019-47 / pg. 4

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

	Termo Aditivo DCC-PRGAF 3689902
	Publicação Dou de Termo Aditivo 045/2023 (3700291)

		paulo_cesar@in.gov.br
	2023-08-15T00:19:05-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial